
REGISTRO GENERALE N. 739 del 17/03/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 739 del 17/03/2023 

 DETERMINAZIONE N. 154 del 17/03/2023 
PROPOSTA N. 1035 del 17/03/2023 
 
OGGETTO: Revoca det. diri n° 378 del 10.02.2022 ad oggetto: Avviso C.S.E. 2022- Comuni per la 

sostenibilità e l’efficienza energetica – approvazione verbale di gara del 07.02.2023 RDO 
Evoluta proposta di aggiudicazione fornitura fotovoltaico scuola "Andersen" 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

• l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 
del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  

possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  

dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  

l'anno precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

    a) tassativamente regolate dalla legge; 

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

    c)  a carattere continuativo necessarie per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  

quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

Premesso che: 

• con determina a contrarre n.220 del 26.01.2023, è stata indetta RdO Evoluta sul Mepa per 
l’individuazione dell'operatore economico per l'acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti 
PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE dell'Avviso CS.E. 2022 - “Fonti rinnovabili ed 
efficienza energetica” per  la fornitura dell’impianto fotovoltaico e degli infissi della scuola S.G. 
Bosco plesso “Andersen” per gli importi a base di gara riportati:  

 
CUP:C24D23000030001 
Lotto 1 – Infissi Finestre   importo a base di gara € 132.287,84 oltre a € 4.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso  – CIG:9624618607;  
      -  Infissi Porte   importo a base di gara €   32.358,09 oltre a € 1.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  -  CIG:96246711C5 
CUP:C24D23000040001 
Lotto 2 – Fotovoltaico      importo a base di gara €   24.000,00 oltre a € 720,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso -  CIG:9624570E68; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 739 del 17/03/2023 

 

• con determina dirigenziale n° 378 del 10.02.2022 è stato approvato il verbale di gara del 
07.02.2023 ed è stata proposta l’aggiudicazione della fornitura dell’impianto fotovoltaico della 
scuola S.G. Bosco plesso “Andersen” a favore della Ditta SERVECO di Montemesola; 

 
Considerato che: 

• in un momento successivo rispetto alla proposizione dell’aggiudicazione, nell’ambito 
dell’operatività sulla piattaforma MEPA, è stata inavvertitamente selezionata la funzione di 
revoca della procedura di RDO. 
 

• l’architettura di sistema delle Rdo del Mepa , rende tale condizione irreversibile, e di tanto la 
S.A. ha preso contezza: 

- Consultando il “Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le Amministrazioni 
MePA - Procedura di acquisto tramite RDO aggiudicata al prezzo più basso” (pag. 66); 

- Richiedendo assistenza al numero verde unico del MePA, dedicato alla PA, 
800753783. 

 

• l’amministrazione ha altresì formulato apposito quesito all’assistenza tecnica dell’Avviso CSE 
2022, chiedendo se vi fossero possibilità di ovviare a tale limitante funzionalità del MePA, 
ricevendo risposta, esclusivamente a mezzo telefonico, manifestante l’impossibilità di 
risoluzione della problematica da parte della struttura tecnica di supporto per la partecipazione 
all’Avviso. 

•  
tale stato di fatto impedisce al Comune di Massafra l’ottenimento del contributo previsto 
dall’Avviso CSE 2022 e pertanto impedisce, in ogni caso, la realizzazione dell’intervento di che 
trattasi, in quanto la procedura di ammissione al finanziamento verifica in automatico lo stato 
della procedura di affidamento sul MEPA, e non riscontrando lo stato “proposta di 
aggiudicazione”, come previsto dal punto 5.2 dell’Avviso e dal punto 5 dell’Allegato 1 all’avviso 
“Capitolato Cse 2022 – Fotovoltaico”, non consente di inoltrare l’istanza di finanziamento. 

 

• al fine di non perdere la chance offerta dall’Avviso di finanziare tale intervento, 
l’Amministrazione intende riproporre la procedura di Rdo Aperta, da completare in tempo utile 
per la partecipazione all’Avviso CSE 2022.   
   

• a tal proposito con nota prot. n° 13315 del 10.03.2023, questo Ufficio ha comunicato alla Ditta 
aggiudicataria l’intenzione di procedere alla revoca della determina  n° 378 del 10.02.2022 di 
proposta di aggiudicazione, invitando la stessa, entro 5 giorni, ai sensi della L.241/90, a 
presentare eventuali osservazioni o controindicazioni; 
 

Dato atto che entro i 5 giorni previsti non è pervenuta alcuna osservazione da parte della Ditta 
SERVECO, per quanto sopra, dovendo riproporre la nuova RDO, si ritiene di dover revocare la 
determina dirigenziale n° 378 del 10.02.2022 ad oggetto: Avviso C.S.E. 2022- Comuni per la 
sostenibilità e l’efficienza energetica – approvazione verbale di gara del 07.02.2023 RDO Evoluta 
proposta di aggiudicazione della fornitura impianto fotovoltaico della scuola S.G. Bosco plesso 
“Andersen”; 

 
 

Visto l’avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – del Ministero 
della Transizione Ecologica; 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei Contratti”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 739 del 17/03/2023 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1. Di revocare la determina dirigenziale la determina dirigenziale n° 378 del 10.02.2022 ad 

oggetto: Avviso C.S.E. 2022- Comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica – 
approvazione verbale di gara del 07.02.2023 RDO Evoluta proposta di aggiudicazione della 
fornitura impianto fotovoltaico della scuola S.G. Bosco plesso “Andersen”; 
 

2. Di dare atto che saranno avviate le procedure per la riproposizione della nuova RDO evolute 
così come previsto dall’avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 
energetica. 
 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

5. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente  
per 15 giorni consecutivi. 

 
 
                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                               (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 

1) Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 
 

 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 739 del 17/03/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1035 del 17/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/03/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 982 
 

Il 20/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 739 del 17/03/2023 con 
oggetto 
Revoca det. diri n° 378 del 10.02.2022 ad oggetto: Avviso C.S.E. 2022- Comuni per la sostenibilità e 
l’efficienza energetica – approvazione verbale di gara del 07.02.2023 RDO Evoluta proposta di 
aggiudicazione fornitura fotovoltaico scuola "Andersen" 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 20/03/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


